
 
 

Úvod do doktorského studia 
Agronomické fakulty MENDELU 

30. září 2011 

 
Studijní a zkušební řád doktorského studia, 

doporučený postup studia 

 

 
 
 
 
 
 
 

Excelence doktorského studia na AF MENDELU  
pro navazující evropskou vědecko – výzkumnou kariéru 

CZ.1.07/2.3.00/20.0005 

 

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Studijní a zkušební řád MENDELU   
ze dne 15. března 2007 

 

 

 

Část třetí: Studium v doktorských studijních programech 

Článek 22 – Doktorský studijní program 

Článek 23 – Přijímání ke studiu a přijímací řízení 

Článek 24 – Zápisy do studia 

Článek 25 – Oborová rada 

Článek 26 – Školitel 

Článek 27 – Individuální studijní plán 

Článek 28 – Průběh studia 

Článek 29 – Přerušení studia 

 

 
 
 
 

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Studijní a zkušební řád MENDELU   
ze dne 15. března 2007 

 

 

 

 

 

Část třetí: Studium v doktorských studijních programech 

Článek 30 – Ukončení studia 

Článek 31 – Zkušební komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby 
disertačních prací 

Článek 32 – Státní doktorská zkouška 

Článek 33 – Disertační práce 

Článek 34 – Obhajoba disertační práce 

 

 

 

 
 
 
 

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Doktorský studijní program 

 

 

 

 

 Zaměření na vědecké bádání a samostatnou tvůrčí činnost v 
oblasti výzkumu nebo vývoje 

 Charakterizován názvem, formou, obsahem a cíli studia. 
Zpravidla se člení na jednotlivé studijní obory 

 Studium probíhá mimo hodinový rozsah a kreditové 
hodnoty 

 Podmínky pro přijetí zveřejňuje fakulta nejpozději 4 měsíce před 
termínem přijímacích zkoušek 

 Studijní programy mohou mít uskutečňované na základě dohody 
s dalšími právnickými osobami 

 

 

 

 
Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Přijímání ke studiu a přijímací řízení 

 

 

 

 

 Obecné podmínky § 40 aţ 50 zákona 111/1998 Sb.  

 Pořadí uchazečů určují komise jednotlivých oborových rad na 
základě předchozích studijních výsledků, odborného pohovoru, 
můţe být prověřována také úroveň jazykových znalostí 

 O přijetí rozhoduje děkan fakulty 

 

    

 

 

 

 

 
 

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Oborová rada 

 

 

 

 

 

 Sleduje a hodnotí doktorské studium, na AF působí 12 
oborových rad 

 Garantuje obsahové zaměření a vědeckou profilaci vědního 
oboru, projednává změny ve struktuře předmětů, stanovuje 
předměty SDZ 

 Navrhuje školitele, vyjadřuje se k ISP, kontroluje průběh studia, 
navrhuje oponenty a termíny obhajob disertačních prací, členy 
zkušebních komisí pro SDZ a obhajoby 

 

 

 

 

  

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Školitel 

 

 

 

 

 Zpravidla profesor nebo docent, ustanovuje na základě návrhu 
OR a po schválení VR děkan 

 Sestavuje za účasti studenta studijní plán, navrhuje téma 
disertační práce, poskytuje konzultace (především metodické) 

 Dbá o zapojení studenta do vědecké a pedagogické činnosti, 
včetně účasti na vědeckých konferencích 

 Sleduje plnění ISP, kaţdoročně předkládá hodnocení průběhu 
studia, vyjadřuje se k ţádostem studenta 

 Můţe doporučit cestou OR školitele specialistu 

 

 

 

 

 

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Individuální studijní plán 

 

 

 

 

 Projednán a odsouhlasen OR do 3 měsíců od zápisu do studia, 
předseda OR předkládá ke schválení děkanovi 

 Stanoví obsahové zaměření vědecké a vzdělávací činnosti 
studenta, téma disertační práce, metodické rámce řešení, 
studijní předměty, stáţe a časový harmonogram studia 

 V průběhu kaţdého ročníku studia má student nárok na čtyři 
týdny souvislých prázdnin 

 Se souhlasem školitele a OR můţe student plnit část studia v 
zahraničí (ale pouze na základě uzavřené dohody mezi 
institucemi) 

 

 

 

 

 

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Průběh studia 

 

 

 

 

 Student absolvuje minimálně 3 odborné předměty a zkoušku z 
anglického, popřípadě jiného světového jazyka 

 Tyto 3 odborné zkoušky musejí být vybrány ze seznamu 
předmětů příslušného oboru, akreditovaného MŠMT. 
Případné další profilující zkoušky mohou být zařazeny do 
ISP nad tento rámec 

 Termín zkoušky stanovuje garant předmětu, školitel je přísedící, 
zkouška je zpravidla ústní 

 Je etickým pravidlem, že školitel nezkouší své doktorandy 

 

 

 

 

 

 

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Přerušení studia 

 

 

 

 

 

 Standardní doba studia je nejméně tři a nejvýše čtyři roky 
(všechny obory DS na AF jsou akreditovány na tři roky!!) 

 Děkan můţe na ţádost studenta studium i opakovaně přerušit. 
Nejdelší celková doba přerušení nesmí přesáhnout tři 
studijní ročníky! 

 

 

 

 

 

  

 

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Ukončení studia 

 

 

 

 

 Studium se řádně ukončuje absolvováním studia po splnění 
povinností dle ISP, vykonáním státní doktorské zkoušky a 
obhajobou disertační práce 

 Absolventům uděluje univerzita akademický titul „doktor“ (ve 
zkratce Ph.D. za jménem) 

 Jako doklad vydá univerzita vysokoškolský diplom a dodatek k 
diplomu, a to zpravidla při akademickém obřadu (promoce 
obvykle v červnu a prosinci) 

 

 

 

 

 
Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Zkušební komise pro státní doktorské zkoušky a 
obhajoby  

 

 

 

 

 

 Předsedu a členy komise pro státní doktorské zkoušky jmenuje 
děkan po schválení vědeckou radou. Zkušební komise je 
minimálně pětičlenná. 

 Zkušební komisi pro obhajobu disertační práce tvoří členové 
zkušební komise pro státní doktorské zkoušky, rozšířené o 
oponenty disertační práce (ty jsou na AF jmenováni tři) 

 Řízením zkušební komise a průběhu zkoušky je zpravidla 
pověřen předseda nebo místopředseda oborové rady. Zkoušku 
nemůže řídit člen komise, který je školitelem doktoranda! 

 

 

 

 

 

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Státní doktorská zkouška  

 

 

 

 Koná se před zkušební komisí, její průběh a vyhlášení výsledků 
jsou veřejné 

 Student se můţe přihlásit po splnění všech studijních povinností 
dle ISP. Státní doktorská zkouška předchází obhajobě 
disertační práce 

 Datum a místo konání se zveřejňují na úřední desce AF 
nejméně měsíc předem 

 Zkušební komise je schopná usnášení, jsou li přítomny nejméně 
2/3 členů, o výsledku probíhá tajné hlasování (většina hlasů 
přítomných členů), klasifikace: vyhověl – nevyhověl 

 Pokud nevyhověl, můţe se zkouška opakovat 

 

 

 

 
Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Státní doktorská zkouška  

 

 

 

 

 Pokud se student nedostaví ke zkoušce bez omluvy, je 
klasifikován nevyhověl 

 Státní zkouška se koná v jazyce, v němţ je DSP akreditován. Se 
souhlasem oborové rady a komise se můţe konat rovněţ v 
anglickém jazyce nebo jakémkoliv  světovém jazyce 

 Jako doklad o vykonané státní zkoušce vydá univerzita dodatek 
k diplomu 

 

 

 

 

 

 
Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Disertační práce  

 

 

 

 

 Samostatná vědecká práce, obsahující původní a v 
recenzovaném časopise nebo sborníku uveřejněné výsledky 
nebo výsledky přijaté k uveřejnění (podrobnosti v 
doporučeném postupu pro doktorské studium) 

 Předkládá se v českém (slovenském) nebo v anglickém jazyce, 
u studijních programů akreditovaných v cizím jazyce v tomto 
jazyce. Předloţení v jiném jazyce je moţné jen se souhlasem 
OR 

 Současně se předkládá autoreferát disertační práce 
(podrobnosti v doporučeném postupu pro doktorské 
studium) 

 

 

 

 

 

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Obhajoba disertační práce  

 

 

 

 

 

 Ţádost o konání děkanovi AF společně s vyvázanou disertační 
prací ve 4 vyhotoveních, autoreferátem (minimálně 20 výtisků) a 
dokladem o uveřejnění původních výsledků práce  

 Děkan jmenuje 3 oponenty (nejméně 2 externí, jeden oponent 
musí být profesor nebo DrSc.) 

 Po obdrţení oponentských posudků navrhne předseda OR 
děkanovi termín obhajoby (zveřejnění měsíc předem) 

 Obhajobě musí být přítomni alespoň dva oponenti, zkušební 
komise rozhoduje tajným hlasováním (vyhověl/nevyhověl) 

 

 

 

 

 

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Obhajoba disertační práce  

 

 

 

 

 

 Průběh obhajoby a vyhlášení výsledků jsou veřejné 

 V případě neúspěšné obhajoby určí zkušební komise způsob 
přepracování disertační práce 

 Studentům, kteří předloţili disertační práci v doktorském 
programu akreditovaném v cizím jazyce, může být zkušební 
komisí povoleno vést její obhajobu v cizím jazyce 

 

 

 

 

 

 

 

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



 
 
 

Děkuji za pozornost 
 
 
 
 
 
 
 
 

Excelence doktorského studia na AF MENDELU  
pro navazující evropskou vědecko – výzkumnou kariéru 

CZ.1.07/2.3.00/20.0005 

 

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 


